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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Возрастание международного межкуль-

турного взаимодействия студенческой молодежи, интенсификация контактов

с представителями разных культур обусловили повышение интереса к про-

блеме эстетического самоопределения личности. Свободный выбор поведе-

ния в современном обществе, неосознанное следование деформированным

духовным предпочтениям определяют тенденцию формирования неустойчи-

вой системы ценностных ориентаций. Приток иностранных студентов в рос-

сийские вузы, увеличение межличностных контактов создали ситуацию не-

понимания исконно российских духовных и культурных ценностей, отсутст-

вия способов ориентации в них, неразработанности методических материа-

лов, способствующих их осмыслению и освоению.

В Федеральном законе «О внесении изменений в Федеральный закон

“Об образовании в Российской Федерации по вопросам воспитания обучаю-

щихся” от 31 июля 2020 г. № 304 – ФЗ особое внимание уделено вопросам

воспитания эмоционально-интеллектуальной эстетически развитой личности

на основе духовно-нравственных ценностей народов России, исторических и

национально-культурных традиций.

Эстетическое самоопределение как активный процесс и результат осмыс-

ленного эстетического отношения к действительности стимулирует иностран-

ных студентов оценивать окружающий мир в значимых для них национальных

и общечеловеческих ценностях: Добра, Истины, Красоты.

Образование создает возможность самостоятельного поиска личност-

ного смысла в национальных и общекультурных ценностях, способствует

раскрытию внутреннего творческого потенциала посредством самовыраже-

ния и эстетического самоопределения в мире культурных ценностей. Реше-

ние приведенных положений невозможно без научного обоснования идей,

принципов, опыта эстетического самоопределения с учетом достижений пе-
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дагогической науки. Соответственно, актуальным выступает исследование

педагогических условий, способствующих эстетическому самоопределению

иностранных студентов в образовательном процессе вуза.

Все вышесказанное определяет актуальность исследования эстетиче-

ского самоопределения иностранных студентов в российском вузе.

Степень разработанности проблемы. Различные вопросы эстетического

воспитания человека исследовались учеными в тесной взаимосвязи культуры,

искусства и общечеловеческих ценностей. Философско-эстетические аспекты

рассматривались в трудах Н. И. Бердяева, И. Канта, А. Ф. Лосева,

П. А. Флоренского и др. Категория «эстетическое» представлена в исследова-

ниях М. М. Бахтина, Ю. Б. Борева, А. И. Бурова, Э. В. Ильенкова, М. С. Кагана,

В. В. Медушевского, Л. П. Печко и др.

Значительный вклад в разработку проблемы воспитания эстетических

чувств внесли известные деятели культуры и искусства: И. Гѐте, И. Э. Грабарь,

Д. Б. Кабалевский, В. В. Кандинский, М. М. Пришвин, А. Н. Скрябин, Л. Н. Тол-

стой, П. И. Чайковский и др.

Психолого-педагогические проблемы самоопределения личности рас-

сматривались учеными: К. А. Абульхановой-Славской, А. Г. Асмоловым,

Н. М. Борытко, М. Н. Гинсбург, В. И. Загвязинским, С. В. Паниной,

В. А. Петровским, К. Роджерсом, С. Л. Рубинштейном, В. Ф. Сафиным,

В. В. Столиным, Г. П. Щедровицким, Б. С. Юсуповой и др.

Профессиональное самоопределение, его принципы, содержание, струк-

тура нашли отражение в исследованиях Е. А. Климова, Е. А. Костриковой,

Н. С. Пряжникова, Ю. П. Поваренкова, С. Н. Чистяковой и др.

Культурное, социальное и эстетическое самоопределение представлено в

работах О. С. Газмана, Г. К. Даниловой, В. А. Карташова, Н. Б. Крыловой,

Т. А. Осиповой, Н. В. Седовой, А. П. Тряпицыной, Н. А. Терентьевой и др.

Эстетические аспекты музыкального воспитания изучались

Э. Б. Абдуллиным, Л. В. Горюновой, А. Ж. Овчинниковой, Д. Б. Кабалевским,
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Е. Д. Критской, Т. В. Надолинской, В. П. Петрушиным, В. А. Сухомлинским,

Б. М. Тепловым, Л. И. Уколовой, Л. В. Школяр и др.

О влиянии национальной музыки на эстетическое воспитание обучаю-

щихся писали М. М. Геворкян, Л. П. Куприянова, Е. В. Тарасова и др.

Отдельные положения эстетического самоопределения представлены в

диссертационных исследованиях: профессиональное самоопределение учи-

теля музыки (В. А. Карташов), социально-личностное самоопределение в ху-

дожественно-эстетической среде (Т. А. Осипова), самореализация личности в

процессе любительского музицирования (Е. В. Толочкова), эстетическое раз-

витие школьников (А. Н. Нехлопочина), эстетическое воспитание обучаю-

щихся Китая в системе общего музыкального образования (Чу Ифань), го-

товность студентов к эстетическому самоопределению (Ж. Н. Климонтова),

воздействие на процессы самоорганизации внутренних ресурсов студента

(Л. Г. Лобова), эстетическое самоопределение в поэзии (О. В. Соколова).

Однако проведенный анализ исследований проблемы эстетического

самоопределения иностранных студентов в российских вузах показал, что не

получили должного обоснования функции, специфика, педагогические усло-

вия, не спроектирована модель, стимулирующая эстетическое самоопределе-

ние иностранных студентов.

В результате анализа различных научных источников и обращения к

практическому педагогическому опыту были выявлены следующие проти-

воречия:

– между объективной необходимостью эстетического самоопределения

иностранных студентов в российском вузе и недостаточной разработанно-

стью научно обоснованной модели и педагогических условий формирования

данного феномена в образовательном процессе вуза;

– между значительным потенциалом искусства для формирования эсте-

тического самоопределения иностранных студентов и недостаточным его ис-

пользованием в образовательном процессе вуза;
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– между традиционными методами и формами эстетического воспита-

ния студентов и востребованностью положительного опыта эстетического

самоопределения иностранных студентов в российском вузе.

Актуальность и выявленные противоречия позволили сформулировать

научную задачу исследования: теоретически обосновать модель и педаго-

гические условия эстетического самоопределения иностранных студентов в

образовательном процессе российского вуза.

Представленная научная задача определила выбор темы исследова-

ния: «Эстетическое самоопределение иностранных студентов в образова-

тельном процессе вуза».

Цель исследования – теоретическое и экспериментальное обоснова-

ние процесса эстетического самоопределения иностранных студентов в обра-

зовательном процессе вуза на основе разработанной модели и выявленных

педагогических условий.

Объект исследования – эстетическое самоопределение личности.

Предмет исследования – педагогические условия эстетического само-

определения иностранных студентов в образовательном процессе вуза Рос-

сийской Федерации.

Гипотеза исследования – эстетическое самоопределение иностранных

студентов в образовательном процессе вуза будет эффективным, если:

– уточнено содержание понятия «эстетическое самоопределение ино-

странных студентов», определены структурные компоненты, что позволит

выявить этапы и установить факторы, оказывающие влияние на эстетическое

самоопределение иностранных студентов;

– выявлены и уточнены особенности процесса эстетического самооп-

ределения иностранных студентов в российском вузе, учитывающие нацио-

нальный состав и многообразие культур обучающихся;

– разработана и реализована модель эстетического самоопределения

иностранных студентов, ее содержательная, функциональная и критериаль-
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но-диагностическая составляющие, реализация которых обеспечит формиро-

вание самоопределения иностранных студентов в российском вузе;

– определены, обоснованы и реализованы педагогические условия эс-

тетического самоопределения иностранных студентов, способствующие эф-

фективности данного процесса.

В соответствии с целью, предметом и гипотезой исследования были

определены следующие задачи:

1) уточнить понятие «эстетическое самоопределение иностранных сту-

дентов», выявить его структурные компоненты и раскрыть их содержание;

2) выявить особенности эстетического самоопределения иностранных

студентов в российском вузе;

3) теоретически обосновать, разработать и реализовать модель эстети-

ческого самоопределения иностранных студентов в образовательном процес-

се вуза;

4) определить и экспериментально проверить эффективность педагоги-

ческих условий эстетического самоопределения иностранных студентов в

российском вузе.

Методологической основой исследования стали:

– системный подход (В. И. Андреев, И. В. Блауберг, В. И. Загвязин-

ский, И. Ф. Исаев, В. А. Сластенин и др.), позволяющий изучить составляю-

щие эстетического самоопределения иностранных студентов как целостную

систему компонентов, в процессе формирования которых устанавливаются

внутренние связи, зависимости, отношения;

– культурологический подход (Е. В. Бондаревская, И. Ф. Исаев,

М.С. Каган и др.), определяющий развитие эстетического самоопределения

иностранных студентов на основе национальных и общечеловеческих куль-


[…]


Тема 4

Значимость контекстного подхода в становлении и формировании

эстетического самоопределения иностранных студентов

Реализация контекстного подхода в формировании прогрессивного и

эстетического самоопределения обеспечивается:

- использованием инновационных методов, форм, средств и техноло-

гий обучения;

- диалогичностью музыкальных культур;

- уважительным отношением к общечеловеческим ценностям.

Тема 5

Адаптация как фактор эстетического самоопределения студентов

«Социально-психологическая адаптация иностранных студентов в про-

цессе музыкального образования в педагогическом вузе является фундамен-

том жизнедеятельности иностранных студентов в новых обстоятельствах»

[182, с. 123].

Тема 6

Диагностика формирования эстетического самоопределения

иностранных студентов
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41. Шнитке А. Г. Концерт для фортепиано с оркестром.
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8. Моцарт В. Соната С-dur.

9. Бетховен Л. Симфония № 5.

10. Бетховен Л. Симфония № 9. Последняя часть.

11. Бетховен Л. Эгмонт.

12. Бетховен Л. 6 багателей – ор. 126.

13. Бетховен Л. Лунная соната. 1 часть.

14. Бетховен Л. Соната «Апассионата». 1 часть.

15. Бетховен Л. Концерт для скрипки с оркестром.

16. Бизе Ж. Опера «Кармен».

17. Бизе Ж. Музыка к драме «Арлезианка».

18. Сен-Санс К. Лебедь.

19. Шуберт Ф. «Неоконченная симфония».
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20. Шуберт Ф. «Лесной царь», «Дикая роза», «Гретхен за прялкой»,

«Неистовая любовь».

21. Григ Э. Сюита к драме «Пер Гюнт».

22. Григ Э. Цикл «Лирические пьесы» («На родине», «Танец эльфов»,

«Шествие гномов», «Кобольд» и др.).

23. Гуно-Бах «Аве Мария».

24. Гуно Ш. Опера «Фауст» (фрагменты).

25. Дебюсси «Арабески», «Бергамасская сюита».

26. Лист Ф. Концерт для фортепиано с оркестром.

27. Лист Ф. «Мефисто-вальс».

28. Лист Ф. Венгерская рапсодия ре-мажор.

29. Равель М. Балеро.

30. Шуман Р. Карнавал.

31. Шуман Р. «Любовь и жизнь женщины».

32. Шопен Ф. Вальсы. Ad-dur. Es-dur.

33. Шопен Ф. Ноктюрн – F-dur.

34. Шопен Ф. Баллада – g-moll.

35. Шопен Ф. Экспромт – As-dur.

36. Шопен Ф. Полонезы – b-dur, b-moll.

37. Гершвин Д. Опера «Порги и Бесс» (фрагменты).

38. Гершвин Д. Рапсодия в стиле блюз.

39. Гершвин Д. Симфоническая сюита «Американец в Париже».

40. Гершвин Д. Концерт для фортепиано с оркестром

1. Рерих Н. «Дозор».

2. Рерих Н. «Заморские гости».

3. Моне К. «Впечатление». «Восходящее солнце».

4. Моне Э. «Бар в “Фоли-Бержер”».

5. Джотто. «Оплакивание Христа».

6. Шарден Ж. «Натюрморт с атрибутами искусств».
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7. Микеланджело Б. «Страшный суд».

8. Матисс. «Красные рыбы».

9. Дейнека А. «Оборона Севастополя».

10. Сезанн П. «Натюрморт сдрапировкой».

11. Иванов А. «Явление Христа народу».

12. Ван Гог В. «Арльские дамы».

13. Ренуар О. «Портрет актрисы Жанны Самари».

14. Лебедев М. «Вид окрестностей».

15. Моне Э. «Флейтист».

16. Ван Рейсдал С. «Переправа на пароме в окрестностях Арнема».

17. Решетников Ф. «Опять двойка».

18. Кончаловский П. «Сирень».

19. Левитан И. «Весна». «Большая вода».

20. Левитан И. «Золотая осень».

21. Цулгэм Н. «Юрты в степи».

22. Айвазовский И. «Девятый вал».

23. Хеда В. «Завтрак с крабом».

24. Дега Э. «Голубые танцовщицы».

25. Кипренский О. «Портрет А. С. Пушкина».

26. Петров-Водкин К. «Черемуха в стакане».

27. Куинджи А. «Лунная ночь на Днепре».

28. Врубель М. «Искания». «Ночь в Италии».

29. Пикассо П. «Герника». «Девочка на шаре».

30. Дали С. «Пылающий жираф».

31. Саврасов А. «Грачи прилетели».

32. Петров-Водкин К. «Купание красного коня».

33. Васильев Ф. «Мокрый луг».

34. Пименов Ю. «Новая Москва».

35. Перов В. Портрет Ф.М. Достоевского.

36. Поленов В. «Московский дворик».
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37. Рембрант «Портрет старика в красном».

38. Гоген П. «Чудесный источник» («Сладкие грезы»).

39. Рафаэль «Мадонна Конестабиле».

40. Рембрандт «Возвращение блудного сына».

41. Рублев А. «Троица».

42. Сезанн П. «Гора Сент-Виктуар».

43. Врубель М. «Демон».

44. Дейнека А. «На стройке новых цехов».

45. Нисский Г. «Колхоз Загорье».

46. Рубенс П. «Персей и Андромеда».

47. Серов В. «Девочка с персиками».

48. Репин И. «Бурлаки на Волге».

49. Ренуар О. «Девушка с веером».

50. Эль Греко «Апостолы Петр и Павел».

51. Китагава Утамаро «Красавица Осомэ из дома Абура-я».

52. Шишкин И. «Рожь».

53. Шовкуненко А. «Портрет С.А. Ковпака».

54. Суриков В. «Боярыня Морозова».

55. Тициан «Св. Себастьян».

56. Модильяни А. «Ж. Эбутерн».

57. Леонардо да Винчи «Мадонна Бенуа» («Мадонна с цветком»).