Отзыв
на автореферат диссертации Чжун Фанцзяна на тему «Эстетическое

самоопределение иностранных студентов в образовательном процессе
вуза», представленной на соискание ученой степени кандидата
педагогических наук по специальности 5.8.1 — общая педагогика, история
педагогики и образования

Актуальность диссертационного исследования Чжун Фанцзяна
обусловлена выявленными противоречиями подготовки иностранных
студентов в российских вузах, главными из которых являются: между
объективной необходимостью эстетического самоопределения иностранных
студентов в российском вузе и недостаточной разработанностью научного
обоснования педагогических условий и его формирования в процессе
педагогического образования; между значительным потенциалом искусства
для формирования эстетического самоопределения иностранных студентов и
недостаточным его использованием в образовательном процессе вуза.

Содержание автореферата диссертации свидетельствует о том, что
соискателем выполнено научно-квалификационное исследование, в котором
решен ряд научных задач:

- уточнено понятие «эстетическое самоопределение иностранных
студентов», раскрыты его структурные компоненты;

- выявлены особенности эстетического самоопределения
иностранных студентов в образовательном процессе вуза;

- разработана и апробирована модель эстетического
самоопределения иностранных студентов;

- определена совокупность педагогических условий, влияющих на
эстетическое самоопределение иностранных студентов в
образовательном процессе российского вуза.

Необходимо отметить, что Чжун Фанцзян проявил себя компетентным
исследователем, который обобщил достаточно широкий круг современных
психологических, педагогических, культурологических и музыковедческих
работ в контексте общей педагогики и педагогики искусства.

Исследование состоялось как на теоретическом, так и на практическом
уровне. Соискатель организовал и провел продуктивную экспериментальную
работу по апробации модели и педагогических условий эстетического
самоопределения иностранных студентов. Эксперимент изложен достаточно
подробно в соответствии с логикой исследования, а его результаты
убедительно свидетельствуют от эффективности решения задач,
подтверждающие гипотезу исследования.

В качестве замечания следует назвать недостаточно широкое
привлечение, кроме музыки, других видов искусств для активизации
эстетического самоопределения иностранных студентов.

Тем не менее высказанное замечание не снимает общих достоинств
работы как целостного, завершенного и самостоятельного научно
педагогического исследования, которое характеризуется научной новизной,
теоретической и практической значимостью. В автореферате присутствуют все
необходимые структурные элементы. Понятийный аппарат положения,
выносимые на защиту положения изложены логично, взаимосвязаны, научно
обоснованы и эмпирически апробированы.

Содержание автореферата диссертации Чжун Фанцзяна «Эстетическое
самоопределение иностранных студентов в образовательном процессе вуза»
соответствует требованиям пп. 9, 10, 11, 13, 14 «Положения о присуждении
ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства от 24
сентября 2013 г. № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, и ее
автор, Чжун Фанцзян, заслуживает присуждения искомой степени кандидата
педагогических наук по специальности 5.8.1 - общая педагогика, история
педагогики и образования.

Отзыв подготовлен доктором педагогических наук, профессором
кафедры педагогики и педагогической психологии ФГБОУ ВО «Воронежский
государственный университет» Ковтуненко Любовью Васильевной.
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на автореферат диссертации Чжун Фанцзяна на тему «Эстетическое
самоопределение иностранных студентов в образовательном процессе вуза»,
представленной на соискание ученой степени кандидата педагогических наук
по специальности 5.8.1 — общая педагогика, история педагогики и
образования

Актуальность диссертационного исследования Чжун Фанцзяна
обусловлена глубокими политическими и культурными изменениями,
происходящими не только в нашей стране, но и далеко за ее пределами.
Открытость образовательного пространства, появление смешанного
национального состава студентов разных этнических культур поставили ряд
проблем, связанные с эстетическим самоопределением иностранных
студентов в музыкально-образовательном процессе российского вуза.

Диссертант продуманно, последовательно и четко разработал научно
методологический аппарат исследования: грамотно определил противоречия и
научную задачу, логично сформулировал цель, объект, предмет, гипотезу и
задачи, использовал адекватные методы исследования.

Научная новизна исследования состоит в уточнении основного понятия,
раскрытии особенностей эстетического самоопределения студентов, в
разработке модели и определении педагогических условий, способствующих
эффективному эстетическому самоопределению иностранных студентов в
музыкально-образовательном процессе вуза.

Теоретическая значимость заключается в решении научной задачи,
имеющей важное значение для общей педагогики и педагогики искусства.

Практическая значимость заключается в возможности применения
педагогической программы и диагностического инструментария в
образовательных организациях профиля искусств и культуры.

Заслуживают внимания результаты опытно-экспериментальной работы,
которые свидетельствуют о положительном педагогическом эффекте
внедрения модели и педагогических условий, обеспечивающих эстетическое
самоопределение иностранных студентов.

Содержание и оформление автореферата, а также количество
опубликованных научных трудов соответствуют требованиям, предъявляемым
к диссертационным исследованиям.

Высоко оценивая исследование, необходимо сделать замечание: в
практической части автореферата желательно более подробно описал методы
обучения, способствующие эстетическому самоопределению иностранных
студентов в образовательном процессе вуза.

Следует отметить, что данное замечание носит рекомендательный
характер и не снижает общую значимость проведенного исследования, которое
представляет собой самостоятельное квалификационное исследование на
актуальную тему.

Рецензент отмечает соответствие автореферата паспорту специальности
5.8.1 — общая педагогика, история педагогики и образования.
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В целом, анализ содержания автореферата диссертации Чжун Фанцзяна
на тему «Эстетическое самоопределение иностранных студентов в
образовательном процессе вуза» показал, что работа является
самостоятельным и завершенным исследованием, содержащим решение
актуальной научной задачи, соответствует требованиям п.п. 9, 10, 11, 13, 14
«Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного
Постановлением Правительства РФ, предъявляемым к кандидатским
диссертациям, а ее автор, Чжун Фанцзян, заслуживает присуждения искомой
ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.1 —
общая педагогика, история педагогики и образования.

Отзыв подготовлен доктором педагогических наук, профессором
кафедры музыкально-инструментальной подготовки ФГБОУ ВО «Российский
государственный педагогический университет им. А.И. Герцена»
Корноуховым Михаилом Дмитриевичем.
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отзыв
на автореферат диссертации Чжун Фанцзипа на чему «Эстетическое

самоопределение иностранных студентов в образовательном процессе вуза»,
представленной па соискание ученой степени кандидата

педагогических наук но специальности 5.8.1 — общая педагогика, история
целинн ики и образования

Актуальность диссертации обусловлена расширением контактов студенческой
молодежи в процессе обучения в российских вузах. Иностранные студенты, являясь
представителями разных культур, попадаю] в другую не всегда для них понятную куль
турно-образовательную сред\. Возникает стуация. не способов}кидая формированию
УСТОЙЧИВОЙ системы ценностных ориентаций. Вместе с тем с т а н д а р т ы м у зы к а л ы ю -и е -

дагогического образования создают возможность осуществить осознанный духовно-
нравственный выбор своей позиции в отношении ценностей разных пародов посред
ством эстетического самоопределения инос транных студентов.

Работа строится на прочном теоретико-методологическом фундаменте: идеях си
нергетическою, культурологического, ередового и контекстного подходов; теоретиче
ских положениях обоснования эстет ическог о самоопределения студентов; научных зна
ниях о психологии самоопределения личности; исследованиях в области музыкального
образования и воспи тания.

Соискатель четко сформулировал научный аппарат исследования. Логически по
ставленные задачи обеспечили возможность достижения цели работы. В соответствии с
поставленными задачами диссертант раскрывает сущность и структуру эстетического
самоопределения иностранных студентов, выявляет специфические особенности, раз-
рабат ывает модель, обосновывает соиоку inioc i ь педагогических условий, обеспечиваю
щих эстетическое самоопределение иностранных студентов в музыкально-образова
тельном процессе российского вуза.

Опытно-экспсриментальпая работа построена логично. Эмпирические методы ис
следования выбраны корректно и способствуют объективной оценке результатов иссле
дования.

В автореферате отражены основные результаты исследования, сделаны аргумен
тированные выводы. 1ак как цель исследования достигнута, выдвинутая гипотеза под
тверждена, то диссертантом определяются перспективы дальнейшего исследования
данной проблемы.

С одержание и результаты диссертации отражены в 13 статьях автора, в том числе
в 3 статьях в журналах, рекомендованных ВАК РФ.

Высоко оценивая исследования, необходимо сделать замечание: сделать более
четкий показ методов, форм и средств обучения, которые использовались автором на

выделенных этапах (не леобразу кинем, деятельное гно-пролуктивном, самореализацией -
ном) формирующего эксперимента.

Сделанное замечание не снижает общую шачимоеть проведенного исследования,
которое представляет собой самостоятельное, законченное, научно-квалификационное
исследование на актуальную гему.

Содержание автореферата диссертации Чжун Фапцзяна «Эстетическое самоопре
деление иностранных студентов в музыкально-образовательном процессе вуза» соот
ветствует требованиям пп. 9. 10. 11. 13. 14 «Положения о порядке присуждения ученых
степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации,
предъявляемым к кандидатским диссертациям, и ее автор, Чжан Фанцзян, заслуживает
присуждения искомой ученой степени кандидата педагогических наук по специально
сти 5.8.1. общая педагогика, история педагогики и образования.

Отзыв подготовлен доктором педагогических нау к, профессором педагогики до
школьного, начального и дополнительного образования Таганрогского института им.
A.II. Чехова (филиал) ФГБОУ ВО «Ростовский государственный жономический уни
верситет (PI IIIX)» 11адолипской 1 атъяиой Васильевной.
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профессор кафедры педагогики дошкольного,
начального и дополнительного образования
Таганрогского института им. А.П. Чехова
(филиал) ФГБОУ ВО «Ростовский
государственный экономический университет (РИ1IX)»

Надолинская Татьяна Васильевна

2023 г.

Подпись Падолинекой Татьяны Васильевны заверяю:

' А

ФГБОУ ВО «Ростовский государственный -жономический университет (РИНХ)», Та
ганрогский институт им. АЛ I. Чехова (филиал).
344002, Россия, Ростов-на-Дону. ул. Б. Садовая, д. 69.
Телефон:89287692645
E-mail: rector ц rsue.ru, tatu60 а mail.ru

на автореферат диссертации Чжун Фанцзяна на тему «Эстетическое

самоопределение иностранных студентов в образовательном процессе вуза»,

представленной на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по

специальности 5.8.1 — общая педагогика, история педагогики и образования

Тема представленного диссертационного исследования, безусловно,
актуальна как в научно-теоретическом, так и в прикладном аспектах.

Современное культурное пространство характеризуется многообразием

национальных культур, смешением направлений, стилей, жанров, непрерывной

модернизацией средств художественной выразительности. Это обуславливает

повышенный интерес к проблеме эстетического самоопределения личности

иностранных студентов, обучающихся в российском вузе. Создается возможность

самостоятельного поиска личностного смысла в национальных и

общечеловеческих ценностях, раскрытия внутреннего творческого потенциала

посредством самовыражения и эстетического самоопределения в мире
культурных ценностей.

Заслуживает внимания продуманность, последовательность и четкость

разработанного научно-методологического аппарата исследования. Автор

грамотно выявил противоречия, определил научную задачу исследования, четко

сформулировал объект, предмет, цель, гипотезу, поставил задачу. Убедительно и

объемно прописал научную новизну, теоретическую и практическую значимость.

На основе анализа ряда научных работ известных ученых (К.В. Дрозд, Ж.Н.

Климонтова, Л.П. Печко и др.) диссертант рассматривает основное понятие,

которое понимается как приобретенный эстетический опыт и результат

самостоятельного осознанного и ответственного отношения к выбору личностных

смыслов в национальных и общечеловеческих ценностях в мире искусств и
культуры.

Положительной оценки заслуживает опытно-экспериментальная работа,

изложенная в автореферате достаточно подробно в соответствии с логикой

исследования. Результаты эксперимента представлены в сравнительной таблице,

где констатируется, что уровень эстетического самоопределения иностранных

студентов в экспериментальной группе значительно выше по сравнению с
контрольной.

В автореферате отражены основные результаты исследования, сделаны

аргументированные выводы: цель исследования достигнута, выдвинутая гипотеза

подтверждена, определена перспектива дальнейшего исследования по изучаемой
научной теме.

Содержание и результаты диссертации отражены в 13 публикациях автора, в
том числе в 3 статьях, вышедших в журналах, рекомендованных ВАК РФ.

Достоверность работы обеспечена непротиворечивой совокупностью

методологических положений; применением методов исследования, адекватных
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объекту, предмету, целям и задачам; личным участием соискателя в
экспериментальной работе.

На основе изучения автореферата рецендент отмечает соответствие

паспорту специальности 5.8.1 — общая педагогика, история педагогики и
образования.

Анализ содержания автореферата диссертации Чжун Фанцзян «Эстетическое

самоопределение иностранных студентов в музыкально-образовательном

процессе вуза» показал, что исследование соответствует требованиям пп. 9,10,11,

13, 14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного

Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым к

кандидатским диссертациям, а ее автор, Чжун Фанцзян, заслуживает присуждения

искомой степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.1 — общая
педагогика, история педагогики и образования

Отзыв подготовлен кандидатом педагогических наук, доцентом кафедры
педагогики, методики и общего курса фортепиано ФГБОУ ВО «Воронежский

государственный институт искусств» Тарасовой Галиной Константиновной.

Кандидат педагогических наук,

доцент кафедры педагогики,

методики и общего курса фортепиано
ФГБОУ ВО «Воронежский

Государственный институт искусств»

Тарасова Галина Константиновна
<£̂ _» 2023 г.

Подпись Тарасовой Галины Константиновны заверяю:

394018, Россия, г. Воронеж, ул. 9 января, д.110, кв. 82
Тел. 8-905-053-46-22

e-mail: tarasovagk@yandex.ru
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Отзыв

на автореферат диссертации Чжун Фанцзяна на тему «Эстетическое само

определение иностранных студентов в образовательном процессе вуза», пред

ставленной на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по

специальности 5.8.1 - общая педагогика, история педагогики и образования

Диссертационное исследование Чжун Фанцзяна обращено к актуальной,

однако недостаточно разработанной проблеме эстетического самоопределения

иностранных студентов, обучающихся в российских вузах. Современное куль

турно-образовательное пространство, характеризующееся многообразием меж

дународных, межнациональных связей, создало ситуацию непонимания искон

но российских духовных и культурных ценностей. Поэтому актуализируются

вопросы аккультурации иностранных студентов в культурно-образовательную

среду и их эстетического самоопределения.

Автором грамотно обоснована актуальность темы исследования, сформу

лирована научная задача, гипотеза, определен объект, предмет, цель и задачи.

Корректно представлены положения, выносимые на защиту. Доступно раскры

вается содержание глав и делаются выводы по работе. В совокупности это дает

достаточно полное представление о проведенном исследовании и апробации

полученных результатов.

Научной новизной выступают выявленные особенности эстетического

самоопределения, разработанная модель и обоснованные педагогические усло

вия, способствующие эстетическому самоопределению иностранных студентов.

Практическая значимость исследования состоит в том, что разработанный

и апробированный критериальный аппарат оценки уровней эстетического само

определения может использоваться в образовательных организациях высшего

образования по другим специальностям и специализациям.

Исследование носит завершенный характер; выводы, сформулированные

автором, являются обоснованными; достаточно убедительно показаны теорети

ческая и практическая значимость проведенной работы. Содержание и оформ-
1

ление автореферата, общее количество публикаций соответствуют требованиям

к научным работам.

В качестве вывода по автореферату следует отметить, что диссертацион

ное исследование является самостоятельным исследованием на актуальную те

му, носит характер законченной научной работы и имеет новизну и прикладные

значения. Диссертационная работа Чжун Фанцзяна соответствует критериям

пп. 9, 10, 11, 13, 14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержден

ного Постановлением Правительства РФ «О порядке присуждения ученых сте

пеней» от 24.09.2013 № 842, а ее автор, Чжун Фанцзян, заслуживает присужде

ния искомой ученой степени кандидата педагогических наук по специальности

5.8.1 - общая педагогика, история педагогики и образования.

Отзыв подготовлен кандидатом педагогических наук, доцентом, деканом

факультета музыкального творчества ГБОУ ВО «Белгородский государствен

ный институт искусств и культуры» Хмельницкой Ольгой Николаевной.

Кандидат педагогических наук,

доцент, декан факультета

ГБОУ ВО «Белгородский государственный институт искусств

и культуры»

308033, Россия, г. Белгород, ул. Королева, д. 7

E-mail: hmelnizkaia@mail.ru

Телефон: 8 910 229 63 89
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